oDLt

g PAG

o
()v

393
EsrADo ol peRlÍgl

PREFEITURA T.IUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

pRrcÃo No ggaaSlzo2s
PROCESSO ADMIilISTRATIVO N" 25O515PEOOO13

CoNTRATO Ne @979/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
E BIG I,IAQUINAS LTDA,J PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCR]MINADO NESTE INSTRUMENTO
NA FORMA ABAIXO:

Pelo pnesente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA tilUt{ICIPAL DE DUAS ESTRADAS - Rua do
Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne 68.787.àLL/OAOL-\O, neste ato representada pela
Prefeita Myllena Nayana Leandno Nunes, Brasileira, Solteira, Funcionaria Publica, residente e
domiclliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas - PB, CPF ne 7O8.736.854-07, Carteira de
Identidade ne 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado BIC I{AQUINAS LTDA.
- RUA TRINTA DE DEZEMBRO, 265, SALA 01 B, IARDIM ELIZABETE - ICARA - SC, CNPI ns 48.659.4A2100AA-29,
doravante simplesmente CONÍRATADA, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual
se regerá pelas c1áusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIIIEIRA . DOS FUNDAÍ{ENTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão ne 6O8t3/2O25t processada nos termos da Lei
Federal ne 14.133r de 1o de Abril de 2O2L; Leí Complementar ne 123r de 14 de dezembro de 2006; Decreto
Municípal n" 76, de 14 de Março de 2023; Instrução Normativa no 73 SEGES/ME, de 30 de Setembno de 2O22i
e legíslação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, às quais os
contrâtantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

CLÁUSULA SÉGUÍ{DA - tX} OB]ETO:
O presente contrato tem por objeto: Aquislções de máquinas e equipamentos agrÍcolas destinados
Secretaria de Agricultura do MunicÍpio de Duas Estradas - PB, conforme Convênio SPOAISE/MAPA
96539A/2024 - Trans"feregov. br no b2L82U 2Q24.

0 fonnecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condÍções expressas neste
instrumênto, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, pro€esso de licitação
modalidade Pregão nç @@@t3/2625 e instruçôes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes
integrantes do presente contrato, independente de tnanscrição; e será realj.zado na forma pancelada.

CLAT'SULA TERCEIRÀ - xx} VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 219.8Oa"AO (DUZENTOS E DEZENOVE l'lIL E

oITOCEÍ,rTOS REAIS).

_

à

no

coD.
1 Trator,

Diesel,

IIíARCA

potência mÍnima de 105 CV, Tipo combustÍvel: Budny
tipo motor 4 cilindros, turbo, tração 4X4

agrícola, características adiclonaistipo uso
Cabinado, An condicionado

CLÁUSULÂ QUARTA - DO REA]USTA}IENTO:
Os preços contratados são fixos e imeajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão
so.Frer reajuste após o intemegno de um ano, na mesma proporção da vaniaçâo verifiçada no IPCA-IBGE

acumulado, tomando-se por base o mês do orçâmento estimado, exclusivamente para as obrigações inicladas
e concluídas após a ocorrência da anualÍdade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partlr dos efeitos
financeinos do ú1timo reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índÍce de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a

importância calculada pela ú1tima variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo
seJa divulgado o Índice defínitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cá}cuIo
referente ao reajustamento de preços do valor rêmanescenter sempre que estê ocorrêr.
Nas aferições finais, o índÍcê utilizado para reaJuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o Índice estabelecido pana rêâjustamento venha a ser extinto ou de qualquer fonma não possa mais

ser utilizado, será adotado, em substÍtuição, o que vier a ser determinado pela legislação então em

W

219.8O4,
P

I of 4

vigor

w
03107/2025,14:25

UNID.
unidade

P. TOTAL

279.84O,OA

Totalr 27g.8AO,OO

Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo Índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
0 registro da variação do valor contratual pana fazen face ao reajustê de preços poderá sen realizado
por simples apostila.
O prazo para resposta ao pedido de restabeleclmento do equilÍbrio econômico-financeiro, quando fon o
caso, será de até um mês, contado da data do fonneci.mento da documentação comprobatónia do fato
imprevisÍve1 ou previsíve1 de consequência incalculáve1, observadas as disposiçôes dos Arts . 124 a L36,
da Lei L4.!33/21.

CLÁUSULA QUIÍ{TA - DA IDTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos não Vinculados de Impostos:
Convênio SPOA/SE/MAPA no 965390/2024 - Transferegov.br n" A2tB2LlZgZ4
tz.ao - 2a.606.2007.LO42 - 500 - 4.4.90.52.O7;
L2.OO - 2A.606.2007.LO42 - 700 * 4.4.90.52.ALi
tz.ao - 2a.606.2007.1042 - 7A7 - 4.4.90.52.9L.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGATTTENTO:

0 pagamento será efetuado mediante pnocesso regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/27t da seguinte maneira:
Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

CL/fuSULA SÉTI}TA - DOS PRAZOS:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condiÇões e hipóteses
previstas na Lei L4.t33/2L, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 3O (trinta) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: B6 (seis) meses, considerada da data de sua
assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. LBS a !L4, da Lei !4.L33/21.

CLÁUSULA oITAVA - DAs oBRIGAçõES Do CoNTRATAT{TE:
a - Efetuar o pagamento nelativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
cIáusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fonnecimento contnatado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer inregularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fonnecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as
atividades relacionadas à fiscatização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsÍdio da fiscalização com informações
pertinentes a essa atribuição;
e - Observar, em compatibitidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
].4.713/27.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAçõES OO CONTRATADO:

a - Executar devldamente o fornecimento descrito na cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao

objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obnigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como pon todas as despesas e compromissos assumidos, a quâlquer título,
perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - llanter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integralmente em todos os sêus atos;
d - permitir e facilitar a fiscalização do Contnatante devendo prestar os informes e esclanecimentos
solicitados I
e - Será responsáve1 pelos danos causados diretamente ao Contratânte ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, trans.ferÍr ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o

conhecimento e a devida autonização expnessa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrlgações assumidas, todas âs

ãondições de habilltação e quatificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao

contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei pana pessoa com deficiência, para reabilitado da

previdência SociaI ou pâra aprendiz, bem como as reservas de cargos pnevistas em outras normas

especÍficas, ao longo de toda a execução do contnato, ê sempre que solicitado pelo Contratante, deverá

comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados que preencherem as

referidas vagas;
i - Observar, êm compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei

6à

Õ E

=,o
AG

00
P
q

7
-b

2of4

L4.133/2:]...

03/0712025, 14:25

v
t'
(

CLÁUSULA DÉCI}TA . DA ALTERAçÃo E ExTINçÃo
Este contrato poderá ser altenado com a devÍda justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos e condiÇôes pnevistas nos Arts. 724 a 136 e sua extinçãor
fonmalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contrâditório e e empla defesa, oconrerá nâs
hipóteses e disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lei L4.L33/21.
Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. L24, da Leí 14.133/2Lt o
Contnatado será obri.gado a aceÍtar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se
fizerem nas comprãs, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma 1ega1, do valor
inicial atualizado do contrato. Nenhum acr"éscimo ou supnessão poderá exceder o limite estabelecido,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Do REGEBII,IENTo:
Executada a presente contratação e observadas as condiçôes de adimplemento das obrigações pactuadas, os
procedimentos e condiçôes para receber o seu objeto pelo Contnatante obedecerão, conforme o caso, às
disposições do Art. 74O, da Lei 74.L33/2L.

CLÁusuLA DÉCIMA SEGUNDA . DAs PENALIDADES:
0 licitante ou o Contratado será responsabj.lizado administrativamente, facultada a defesa no prâzo
legal do interessado, pelas infnaçôes pnevistas no Art. 155, da Leí L4.L33/21 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, pnazos e procedimentos defÍnidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal,
as seguintes sanções: a - advertência aplícada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se justifican a imposição de penalidade mais grave; b -
multa de mora de OrS% (zero vÍrguIa cinco pon cento) aplicada sobre o .raIor do contnato, por dia de
atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa de tO% (dez por cento) sobre o
valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155; d -
impedimento de licitar e contatar no âmbito da AdministraÇão Pública dineta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada âo responsável pelas
infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, Vt e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justifican a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para
licitan ou contrâtar no âmbÍto da Administração Pública dineta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo de cinco anosr aplicada ao responsáveI pelas infrações administrativas
previstas nos incisos VIII, fX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações
administrativas previstãs nos incisos II, III, IV, V, VI ê VII do caput do mesmo artigo que justifiquem
a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4e do referido Art. 156; f - aplicação
cumulada de outnas sanções pnevistas na Lei ]4.133/21,
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao

Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, acnescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o câso, cobrado

Judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COI.IPENSAçÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não

tenha concorrido de alguma forma para o atnaso, será admitida a compensação financeira, devida desde a

data timite fixada para o pagamento até a data conrespondente ao efetivo pagamento da parcela. 0s

encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte
fórmula:EM=NxVPxI,onde:EM=encargosmoratóriosjN=númerodediasentreadataprevistapara
opagamentoeadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpaga;eI=Índicedecompensação
financeira, assim apurado: 1 = (TX + LOO) + 365, sendo ÍX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos

últimos doze meses ou, na sua faltâ, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na

hipótese do referido Índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de

qualquen forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser
determinado pela leglslação então em vigor'

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA . DAS OBRIGAçõES PERTINEilTES À TCPD:

a - As partes contratantes deverão cumprÍn a Lei ne 1.3.7Tg, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral

de proteção de Dados pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste

contrato, independentemente de declaração ou de aceitação expressa;
b - Os dados obtidos somênte poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e

de acordo com a boa-.Fé e com os princÍpios do Art. 6e, da Lei 13.709118;
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas em

Lei;
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empnegados, quando for o caso, sobre os

dêvenes, requisitos ê responsabilidades decorrentes da LGPD;

e - O Contnatante deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos

suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo contratado;
f - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos

cláusu1a, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância;
g - O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento desta
Éontratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados;

@

os contratos de

deveres da Presente

cIáusu1a, devendo o

3of4 0310712025, 14:25

{t)

á q0)

m^

h - o Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogáve} mediante justificativa,
quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, Ínclusive quarito a eventual
descarte realizado;
I - Terminado o tnatamênto dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-los, com
exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei 7?.799/L8, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de doeumentação para fins de cornprovação do cumprimento de obrigaçôes legaís ou contratuais e
somente enquanto não prescritas essas obnigações;
j - Os bancos de dados formsdos â partin da execução do objeto deste contnato, notadãmente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantldos em ambÍente virtual controlado, com
registro individual rastreável de tratamentos reaLizados, conforme Art. 37, da Lei !3.7o9h8, com cada
acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. Os neferidos bancos de dados devem ser desenvolvl-dos em formato
interoperável, a fim de garantir a reutiLização desses dados pelo contratante nas hipóteses previstas
na LGPD;

k - o presente contrato está sujeito a alterações nos pro€edimentos pertinentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indlcado pela autoridade competente, en especial a Autoridade Nacional de proteção de
Dados, por meio de opinÍôes técnlcas ou recomendaçôes, editadas na forma da LGPD.

clÁusulÂ DÉcIr,rA QUINTA - D0 FoRO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as paFtes elegem o Foro da Comanca de Guarabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi Lavrado o presente contrato em A2 (duas) vias, o qual val assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 62 de lulho de 2025

TESTEMUNHAS

ç0n'fu
oüo. oY ) gJ<t - 52 FIYLLENA NAYARA LEANDRO NUNES

PrefeÍta ConstitucÍonaI
748.736.854-47

PELO CONTRATADO

BIGMAOUINAS Alsirôdodeío,mddistarpô.8rG- MAôU|NAS tm4.4865*02000129
LTDA:486594020001 29 po6o', 2625 s7.or r4:1 e:5e {j oo'

C,og bO 2- \'t3 o A
BIG I{AQUINAS LTDA.
CNPI : 48.659,4à2/AOAF29

m.
I

<)
À
o

(/)

ã
oo 'loz

DE

AG

4of4 0310712025, 14:25

PELo coNrRArANr1ffi-